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TÜRK FOLKLORUNDA RUM ABDALLARI 

Prof. Dr. Ahmet Yaşar OCAK 

(Türkiye) 

"Abdal" terimi, bilindi~i gibi temelde bir siltilik terimidir ve bu konuda yeter-
. li bilimsel açıldamalan ihtiva eden zengin bir literatür vardır. ı Biz, bu terimin tarihi 

süreci hakkında uzun açıklamalara girişrnek yerine, bunun Anadolu'da Selçuklu ve 
Osmanlı dönemlerinde ne anlama geldigi ve daha çok hangi derviş zümreleri tarafından . 
kullanıldıgı meselesi ile konuya girmek istiyoruz. 

Merhum F. Köprülü'nün başlattıgı ve günümüze dek süren araştırmalar şunu 
gösteriyor ki, "Abdal" terimi, genelde "derviş" anlamına gelmekle beraber, daha 
çok, xn. yüzyıl sonlanndan itibaren bütün Orta Asya ve Orta Dogu'da, tabii bu arada 
Anadolu'da muhalü bir suf'ılik hareketi olarak ortaya çıkan Kalenden cerayanına men
sup çeşitli zümrelerce kullanılmıştır.ı Bu cerayan, ünlü Türk sufisi Ahmed 
Y esevi'nin kurdugu Yesev11ik tarikatını da, Horasan Melfunet11igi köküne dayanması 
sebebiyle, büyük bir ihtimalle içine almış ve böylece bir yandan Yesevilik ve bundan 
do~an Haydarüik şeklinde Asya içlerine uzanırken , öte yandan Orta Dogu'da, Cav
laldlik, Kalendeıilik, Veffi.ilik tarzında teşkilatlanmıştır. 

İşte XIII. yüzyıl Anadolu'su, Kalenderi sOfiligin farklı isimler altında 
teşkilatlanmasından başka bir şey olmayan Yesevilik, Haydarilik, Cavlakilik (Kalen
deıilik) ve V etailik tarikatianna mensup dervişterin kaynaştıgı bir alan oldu. 1240'da 
meydana gelen büyük bir sosyal patlama olan ünlü Babai isyanı, bu zümreler 
tarafından düzenlendi.3 Sonra bu isyan, yalnızca heterodoks bir sufilik aleımı 
şekline dönüşerek xıv. yüzyıl başlannda Batı Anadolu'ya kaydı ve Osmanlı Beyliği 

arazisinde, artık kendilerine bundan böyle Rum Abdalları denilecek olan, saydığı
mız dört zümre mensuplarınca temsil edildi ~ 

İslam sufiliglnin, Sünnilik'ten ziyade, eski İslam öncesi Türk inançlarının ve 
sosyal yaŞantısının etkileriyle karışmış bir sentezini yaşatan ve daha çok göçebe ve 
yan göçebe Türkmen zümrelerine hitap eden bu dervişler, hatıralarını XVI. yüzyıla 
kadar devam ettirmişlerdir . . lşt6-Bel1:ışilik;irunlar arasından doğmuştur. Tebligimizin 
konusu olan Rum Abdalları, işte bunlardır. Genelde şehirli topluma muhalif bir 
dünya görüşünü temsil eden bu insanlar, çoğunlukla meczup bir karakter sergilemek
te, dünya görüşlerini kılık kıyafetlerine. de yansıtmaktaydılar. Kalenderane sCıfiligin 

Bu liıer:ııür hakkında geniş bilgi için bk. Fuad Köpıülil, "Abdal", Türk Halk Edebiyatı Ansik· 
lopedisi, ı. f:ısilcül, Istanbul 1935; aynca bk. "Abdal", Encyclopfdie de. l 'lslam, 2. bs, Lei· 
~l%Q . 

2 B k. Köpıülü, "Abdal" maddesi. 
3 Bu konuda geniş bilgi için bk. A. Y:l§ar Ocak, Babailer İsyanı,lstaııbul 1980, 35-56. s. 
4 A.g.e. , 169-172 s. 
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terk ü tecrid prensibini böylece dış görüşünleriyle de gösteriyorlardı.S Saçlannı, 
kaşlanm, sakallarını ve duruma göre bıyıklarını kazıyorlar, edep yerleri dışında 
vücutlan çıplak dolaşıyorlardı. Yalnızca sırtiarına bir hayvan postu örtüyorlar .ve 
nerır, nacak, keşkül gibi aksesuarlar taşıyorlardı.6 Genellikle kış mevsiminde 
ikamet ettikleri zaviye ve tekkeleri olmakla beraber, ço~u zaman Balkanlar'dan Hindis
tan'a kadar uzanan bir alanda küçük gruplar halinde dolaşarak vakit geçiriyorlardı. Bu 
dolaşma, başıboş, amaçsız bir dolaşma de~il . riteül mahiyette bir seyahatti.7 Bu 
seyahatleri esnasında geçimlerini, yine ritüel nitelikteki d.ilenme ile sa~Jıyorlardı. Bu 
yüzden gittikleri yerlerde halkla !em as halinde idiler. XV., XVI., hatta XVII. 
yüzyıllarda Osmanlı topraklannda dolaşan A vrupiılı seyyahlar, sık sık bunlardan bah
setmişler ve bize çok zengin yazılı ve resimli malzeme bırakmışlardır.8 Yerli kaynak
lanmız da aynı ölçüde zengindir. 

Şimdi biz bu malzerneye dayanarak Rum Abdalları denilen bu Kalender
meşrep dervişlerin Türk folklorundaki çeşitli hatıralanndan bir takım başlıklar altın
da bahsetmek istiyoruz. 

Türk folklorunda Rum Abdallan kadar iz bırakmış başka sufi zümreleri az bulu
nur dersek, bu mübalfi~a sayılmamalıdır. Bunun bir sebebi hiç şüphe yok ki durmadan 
seyahat etmeleri veya inanç ve yaşayış tarzlan yüzünden merkez] yönetimin denetimin
den olabildigince uzak kalmak istemeleri sebebiyle, öteki zümrelere nisbetle daha fazla 
halkla temasa gelmeleri ve daha uzak yerlere nüfuz edebilmeleridir. Bir diğer sebebi 
ise, tuhaf kılıle ve kıyafetleri, fidetleri yüzünden ötekilerden daha fazla dikkat ve ilgi 
çekmiş olmalarıdır. 

A) Rum Abdalları ve Halk Hikayeler i : 

Rum ~bdalları 'nın gezgincilik vasıfları , çoğu halk hikayelerine yansırnıştır. Bu 
hikaye ve hatta masallarda rastladığımız, "kapı kapı dilenen", "ayağında demir çarık, . 
elinde demir asa dolaşıp karşılaşhldan insanlara gelecekten haber ve~" , "çocukları 
olmayan kan kocalan, verdikleri elmalarla çocuk sahibi yapan" derviŞ tipleri, i şte 

Rum Abdalı dediğimiz bu Kalender! dervişlerinden başkası değildir. 9 Elimizdeki kay
naldar, özellikİe-Avrupalı seyyahlann müşahedeleri, masall:irdaki bu dervişterin nite-

S Bu konud:ı geniş bilgi için bk. Hatib-i Fiirisi, M:ınakib-i Cam:ıl aldin-i Savi, nşr. T:ıhsin 
Yazıc ı, Ank:ır:ı 1972, 6-8. s. 

6 Rum Abdalbn'nın ınşıdıkl:ın bu aksesuarlann ne anlama geldikleri ve hakl:ınnda bilgi için msi. 
bk. nbdülbaki' Gölpınarlı, T:ıs:ıvvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve At:ısözleri , 
Istanbul 1977, ilgili nı:ıdde başlıklan. _ 

7 Rum Abd:ıllan'nın mensup bulunduklan Kalenden silfiliğinde seyahatin önemi ve niçin yapılması 
gerektiği şur:ıd:ı çok iyi açıklanmıştır, Hatib-i Flirisi, a.g.c., 15-16. s. 

8 Söz konusu seyyahl:ınn eserlerine örnek olar:ık en başta Şunlan sayabiliriz : Salomon Schweiger, 
Const a ntinopel, Numberg 1539; N. de Nicol:ıy, Navigatlons et P~r~grinations, Paris 
1527; Antonio Mennavino, I Costumi et l:ı Vita Turchi, Fiorenza 1551; Th. Spandouyn 
Canıacasin, Pet it Traite de I'Orlgine ·des Tu res, Paris 1896. 

9 Bu halk hikayelerine örnek olarak şunl:ıri verebiliriz : Tahir Ilc Zühre Hik:iyesi, Istanbul, ta
rihsiz (taşbasm:ısı), 3-4 s; Şah İsmail ile Güllzar, Istanbul 1325 (taşb:ısması), 3 s. 
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liklerini çok açık bir şekilde belgelendirmektedirler. Onlar, meczup tabiatlı bu Kalen
deri dervişlerinin, halkın kendilerine olan yaklaşımından faydalanarak kendilerini kera
met ehli gösterdiklerini, bir takım saf insanlara geleceğe dair haberler verip dilekleri
nin gerçekleşeceğini söylediklerini ve bu işi para. mukabilinde yaptıklarını haber 
verirler. 10 Bu sahneleri gösteren, devirlerine ait gravürler de vardır. Yağışsız mev
simlerde seyahat eden bu dervişlerin, yollannın üstündeki ldısaha ve ~öylere uğrayarak 
fal bakmak, hastalık tedavi etmek gibi işlerle uğraştıklannı, bu yüzden halkın onlara . 

. büyük saygı duyduğunu yine benzer kayıtlardan öğreniyoruz. ıı 

B) Rum Abdalları ve Evliyıl Kültürleri : 

lşte aşağıda belirtilen sebeplerle, Rum Abdalı denilen ,bu zürnreye mensup 
bazı şeyhlerin veya dervişlerin mezarlan, giderek bir kültür merkezi haline gelebil
mekte, mezar üstüne inşa edilen türbe binası, zamanla bu kudsiyet hillesinin 
genişlemesine vesile olmaktadır. 

Daha Anadolu Selçuklulan devrinden itibaren aslında bazı tarikat büyüklerinin 
etrafında böyle kültler oluştuğunu, kendileri hayatta iken teşekkül etmeye başlayan 
menkabelerin yardımıyla bunların evliyıl kabul edilerek kutsallaştınldıklannı biliyo
ruz. 12 lşte sözünü ettiğimiz bazı Rum Abdallan da bunlar arasıda yer almıştır. Bun
ların bir kısmı XIII. ve XIV., bir kısmı ise daha sonraki yüzyıllara aittir. Bugün Abdal 
Musa, Kaygusuz Abdal, Abdal Mehmed, Abdal Murad, Sultan Şudi vb. pek çok Rum 
Abdalı'nın gerçek kimlikleri unutulmuş, türbeleri artık halkın dilek ve dualarının 

gerçekleşmesi için birer hacet yeri durumuna gelmiştir.I3 Amda'rı geçen zaman içinde 
halk muhayyilesi, onların tarihi kimliklerini deforme ederek kendi idealindeki evliya 
tipi ile o kadar özdeşleştirmiştir ki, bu insanlan!1 bir zamanlar saçları, kaşlan, sakal ve 
bıyıkları kazınmış, sırtı hayvan postlu, yarı çıplak vücutlu, İslami kurallara pek de 
aldınş etmeyen heterodoks sfıfiler ve Kalenderiler olduklan çoktan unutulmuş, Hacı 

Bektaş-ı Veü tipinde olduğu gibi,14 sarı klı cübbeli, sakallı, nur yüzlü muhayyel 
şahsiyetler olarak düşünülmüştür. Halk resimleri, onların bu deforme fizik portrelerini 
yansıtır. Bir kısmı bizzat kendi isimleriyle anılmaya devam ederken, bir kısmının 
gerçek adı, sanı unutulmuş, halkın kendilerine uygun gördüğü isim ve lakaplarla 

10 Msi. bk. Antonoio Menavino, a.g.e.; 59. s.; Cantacasin, a.g.e .. , 227 s. 
ll Msi. bk. Cantacasin, aynı yerde. 
12 Bu mesele tarııfımızdan şuradıı geniş bir biçimde vaktiyle ele alınmkıştı : Türk Halk 

İnançlarında ve Edebiyatında EvliyiL Menkabeleri, Ankara 1984, Kültür Bakanlığı, 
MIFAD yay., 11-19. s. 

13 Bunlara dair bol miktarda örnekler için bk. Hikmet Tanyu, Ankara ve Çevresinde Adak ve 
Adak Yerleri, Ankııra 1967. 

14 Xlfi. yüzyılda Anadolu'da bir Vef51- Hayden şeyh i olarak yaşamış ve Baba h yas-ı H~ras:ınlnin h:ı
lifeliğioe kadar yükselmiş, ama Babal isyanına katılmadığı gibi, kendisi de bir tarikat kurm:ınıış 
tarihi Hacı Bektaş-ı Veli, bugün Anadolu ve dışındaki Sünni ve AleVi. yahut Bektaşi Türkler'in 
inanıp düşündükleri deforme tipinden çok daha farklıydı. Bu mesele tnrafınuzd:ın şurada geniş olarak 
ele alınıp tartışılnııştır : Osmanlı lmparatorl11ğu'nda Dini· Sosyal Muhalefetin Mis· 
lik bir Kanadı : Kalenderiler, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yay., bnskıda. 
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anılır olmuşlardır. Bunlardan pek çoğu da Anadolu ve Rumeli topraklannda pek çok 
köye adını venniştir. 

C) Rum Abdalları ve İskan: 

Dervişlerin Anadolu Selçukluları zamanından beri ve Osmanlı 

İmparatorluğu'nun kuruluşunda, hatta daha sonraki fetihler çağında bile iskfuı faaliyeti
ne katkıları , bilindiği üzere, merhum _ömer L. Barkah'ın arttic klasik bir nitelik ka
zanmış "Kolonizatör Türk Dervişleri" isimli ünlü makalesinde ele alınarak 
tarih araştıncılığının dikkatine sunulmuştu. 15 Onun bu yazısı ve ekte yayınladığı 

arşiv belgeleri dikkatle gözden geçirilirse, öteki derviş ve şeyh terin yanında, Abdal, 
Baba ve Dede gibi lakaplar taşıyan bir çok şahsiyelin adının geçtiği görülür ki, işte 
bunlar Rum Abdallan 'ndan başkalan değildir. Aynca Barkan'ın k."UIIanmadığı veya 
zikretmediği daha pek çok belgede, özellikle tahrir kayıtlarında, isimlerinin önünde 
veya arkasında Kalender, Işık ve Torlak gibi, XIV.- XVI. yüzyıllarda Rum Ab
dalları tarafından kullanılan başka Ilikaplar da bulunan yığınla derviş ve şeyhin adını 
taş ıyan köy ve mezraaya rastlamak olağandır.16 Asıl nitelikleri gezgincilik olan bu 
insanların, yaşlılık dönemlerinde bir yere yerleşerek orada açttkları zaviye ve tekkele
rin,"bir süre sonra köy veya mezraalar oluşturduklarını gösterir. 

Bunlardan bir kısmının adı ne yazık ki arttic çoktan değişmiş bulunmaktadır)? 
Halen eski adlarında Kalender kelimesi yer alan ve genellikle Do~ ve Güney-doğu 
Anadolu'da bulunan Kalenderderesi, Kalenderan-ı Cebel vb. yediden fazla köy 
bulunmaktadır. Şahıs, yer yahut cemaat adı olarak isminde Abdal kelimesini taşı
yanlar ise otuzdan fazla olup, Türkiye'nin hemen her tarafına dağılmışlardır. Aşağı 
yukarı bir o ~adar da yine şahıs, yer veya cemaat adı şeklinde Işık kelimesini taşıyan 
köy mevcuttur. Torlak kelimesi !le yapılmış, Kastamonu'nun Çaycuma kazasına 
bağlı, Gökçetorlarlar ve Torlaklar adlı iki köy ismine rastlanmaktadır. ı 8 

D) Rum Ab.dalları ve Atasözleri, Deyimler : 

pilimizde halen kullanmakta - üstelik çoğu zaman gerçek anlamının farkına 
varmadan ku.U~makta - olduğumuz pek çok atasözü ve deyim de bize Rum Abdal
lan'nın hatıralarınİ yansıtır. Mesela günümüzde yanlış olarak , zeka bakımından yeter
siz kişilere bazı şeylerin ilham edileceği şeklinde anlaşılan Aptala malum· olur 
deyimi bunun tipik bir ömeğidir. Halbuki buradaki aptal kelimesinin asiı,l9 Abtal 
olup Kale~den dervişi demektir ve onların geleceğe dair haber vennelerirlcten kinayedir. 
Bugün "geri zekftlı" yahut "ahmak" anlamında kullanılan söz konusu aptal kelimesi, 

15 Bk. "Kolonizaıör Türk Dervişleri", Va!<ıflar Dergisi, ll (1942), 279·353. s. 
16 Osmanlı imp~rnıorluğu'nda nr:ızinin gelir durumunu tesbit etmek m:ıksadıyl:ı düze~enen ve adına 

Tahrir (yahut) Tapu Defteri denilen belgelerde bu tür isinırer taşıyan köy veya mezraalarn çok 
sı.k rnstlanm:ıkt:ı olup bu konuda müst:ıkil bir çalışma yapmak şart gibi görünmektedir. 

17 Bk. T.C. Diilıiliye Vek5leti, Köylcrimiz, Ankara 1933, muhtelif sayfalar . 
. I 8 A.g.e .. , muhtelif s:ıyfalar, Daha geniş bilgi ve teferruaılı örnekler için buraya b:ıkılnıalıdır. 
19 Bk. Türkçe Sözlük, Ankara 1988, Türk Dil Kurumu Yay., 2. bs., I, 77. 
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aslında meczup karakterli Rum Abdalları'nın dilimize hediyesidi.r. Aynı nnlamda kul
lanılan Budala kelimesi de yine abda l, yahut eş anlamlı bedil kelimesinin çoğul 
şekl inden başka bir şey değildir. 20 Nitekim bu işaret edilen an lamı yans ıtan apta l 
a p tal bakınmak, aptallığına d oymam a k , aptallık pa rayla pulla değil , 

aptallığına saymak, Hayran a bda l, Abda l haki ,. vb deyimler ilk e lde 
sıral ::ınabilir.21 Aslında son ikisinin özel isim olduğunun çoğumuz farkında değilizdir. 

A ptal (Abdal) ~limesinin bu anlamı yanıda, Rum Abdalları'nın dilencilik 
vasıfları nı çağrıştıran ikinci bir anlamı daha vardır, ki "açgözlü", "gördüğünden pay 

uman" demek o lur.22 Aptal tabiatlı deyimi bu anlamı yansıtır. Ayrıca şahsi çıkan 
için birine yakınlık gösterip işi bittikten sonra sırt çeviren kiş i leri ifade için kul
lanılmakla beraber, aynı zamanda Rum Abdalinn'nın gezgiiıcilik ve dilencilik 
yönlerini vurgulayan atasözleri de mevcuttur. Abdalın dostluğu köy 
gör ününeeye kadardır, abdalın karnı doyunca gözü yoldadır (papucun
dadır) şeklindeki atasözleri buna yaln ızca iki örnektir. 23 

Rum Abdalları'nın gözü tok. ııefis ferngatine sahip kimseler olduklarını belir
ten atasözlerine örnek olarak ise. dokuz a bdal bir kaşıkla doyar, dokuz abdal 
bir kilimde uyur, iki padişah bir ik lime sığmaz sözlerini verebiliriz .24 
Rum Abdallan'nın bolluğa kavuştukları zaman da har vurup harman savurdukları, 
Abdalın yağı çok olurs a ya borusuna çala r , ya gerisine atasözüyle vurgu
lanmıştır. 25 

. Rum Abdalları'nın yaz kış yarı çıplak dolaşmaları keyfiyetinden doğmuş olup. 
sıkıntı ve zamret içinde yaşamaya alışmış olanların böyle durumlara aldınş etmeyecek
lerini ifadelend iren ntasözleri ise şunlardır : Abda la kar yağıyor demişler, tit r e
m eye hazırım (durmuşum), yahut, kale ndere k ış geliyor d emişler, t it r e

m eye hazırım dem iş .26 

E) Rum Abda lla rı ve Edebiyat , M üz ik : 

Tasavvuf tarihi incelendiği zamnn, bir ikisi hariç çoğu tarikatların ve· stıfı 
zümrelerinin ayin ve zikir usullerinde edebiyat ve müzik ile sıkı bir ilişki görülür. 

Osmanlı imparatorluğu'nda ise başta Mevlevllik olmak üzere. Kalenderilik ve ondan 

doğan Bektaşil ik'teki fiyinlerde de edebiyat ve müzik bol kullanılan iki unsur 
olmuştur. Bu sebeple M ev levi, Kalenden ve Bekıaşl tekkeleri de bir anlamd:ı edebiyat 
ve müzik ocağı oldu. Bugün bilebildiğimiz ~adarıyla, XV. yüzyıl başlarından XVIII. 

20 A.g.e .• I, 224. 
21 Gölpıııarlı, a.g.e .. 4 -5s. 
22 Türk Dil Kurumu'nun yayınladığı • yuk::ın.la zikredilen sözlükle kelimenin lıu ikinci anlamı yer alıııa

nıaktadır. 

23 Bk. Gölpınarlı. a.g.e .• 5: s . Ö. Asım Aksoy, Atasözler i ve Deyimler Sözlüğü, Ankara 
1984, Türk Dil Kurumu Yay .• 4. bs., 104. s. 

24 Gölpııı:ırlı, a.g.e.. 7. s. 
25 A.g.e. . 6 s: Aksoy. ::ı.g.e., 104 s. 
26 Aksoy, a.g.e.. 103, 281 s. 
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yüzyıla kadar, Kaygusuz Abdal'dan başlayarak pek çok şair yetişm iş olup bazılannın 
divanlan bize kadM ulaşmıştır. 27 Rum Abdallan, öbür adıyla Kalenderiler arasında 
XVI. yüzyıl ortalanna kadar yetişen şrurlerin önemli bir kısmı, bu gelenekler söz ko
nusu devirde Bektaşlligin Kalenderilik'ten doğup gelişmesiyle onu özümsernesi sonucu 
Bektaşiliğe maledildiğinden, yanlış olarak Bektaşi şairi diye nitelendirilmiştir. XV. 
yüzyılda yaşadığı, Kızıldeli'ye intisabından anlaşılan Sadık Abdal, XVI. yüzyıl orta
Iannda yaşadıklan tahmin olunan Seher Abdal, Koyun Abdal ve Kalender Abdal ile 
yine aynı dönemde yaşamış olup divan şiiri tarzında yazdıklan için divan şairi sayılan 
Hayali Beğ, Hayreti, Meşrebi, Temennai, Işık Şemsi, Askeri, Hayderi vb. daha 
pekçoklarını sayabiliriz.28 XV.- XVI. yüzyıllar, Osmanlı İmparatorluğu'nda Rum ab

dallan arasından çok sayıda şairin yetiştiği ilginç bir dönem olarak dikkati çeker. 
tşledikleri konular arasında, Şii inançlara, Hll!umik, hulfil, tenasüh ve hatta ateizm 
vardır. 

Rum Abdalları, yahut Kalenderi zümreleri arasındaki bu şiir geleneği, hatta 
bunlann bestelenmiş olanlannın muhtemelen halk edebiyatında ve müzikte Kalen
deri denilen bir tarzın doğmasına yol açtığı söylenebilir. Belİi bir vezinle (Meffilü 
meffiilü meffiilü fefilün) yazılan ve kendine mahsus bir beste ile okunan bu şiirlerin, 
gazel, murabba', muhammes vb. divan edebiyatina ait formlarla yazıldığı dikkat çeker. 
Kalenden tarzın, her mısraın sonuna.mefulü mefaiİ veya meffilü fa'lün vezinleriyle 
ziyadeler eklenerek müstezad şekline sokulanlanna Ayaklı Kalenderi adı verilmek

tedir. Kalenderi bestesinin Acem Kalenderis i gibi çeşitleri olduğu bilinmekte
dir. 29 

Sonuç olarak denebilir ki, şu kısa açıklamalardan da anlaşılacağı üzere, daha 
XIll. yüzyılda Anadolu'da Yesevilik, Haydarilik, Vefailik, Cavlakilik (Kalenderilik) 
gibi dört ana zümre halinde ortaya çıkan, XIV. yüzyıldan itibaren de Torlak, Işık vb. 
terimlerle anılan Rum Abdallan, Türk sOfiliğinin resmi 1slam'a muhalif kesiminin 
popüler temsilcileri olarak Türk falklorunu hemen hemen bütün, cepheleriyle etkile
miş_ önemli bir zümredir. Bu itibarla da derinlemesine incelenmeye ve araştınımaya 
layıktır. 

27 Kaygusuz Abd:ıl hakkınd:ı bk. Abdurrahman Güzel, Kaygusuz Abdal, Ankara 1981, Kültür Ba· 
k:ınlığı Y:ıy. Bu eserde K:ıygusuz Abd:ıl'ın ı:ıs:ıvvufi ş:ıhsiyeti h:ıkkındn ileri sürülen fikirleri 
p:ıyl:ışm:ım:ıkl:ı ber:ıber, doğrud:ın doğruy:ı onun eserlerine d:ıy:ınılarak y:ıpıl:ın orijin:ıl bir 
:ır:ıştırm:ı olduğunu belinmeliyiz. 

28 Bütün bu s:ıyıl:ın şairler h:ıkkınd:ı XVI. yüzyılın Uitifi, Aşık Çelebi ve Kın:ılızade H:ıs:ın Çelebi 
gibi ünlü tezkire s:ıhiplerinin eserlerinden b:ışka aynca şun:ı da b:ıkılmıılıdır : S. Nüzhet Ergun, 
Bekta§i Şairl eri ve Nefesleri, ls.ı:ınbul 1955. Yazann Bekt:ışi şiiri ol:ır:ı kv:ısıfl:ındı rdığı 
şiiirierden çoğu K:ılenderi ve H:ıyderi şiiiri ol:ırak v:ısıfl:ındırdığı şairlerden çoıu Kalenden ve H:ıy
deıi'dir. 

29 Fu:ıd Köprülü Edebiyat Ara§tırmaları Ank:ır:ı 1966, 354. s.- "K:ılenderi", Türk Ansiklope· 
d isi. 


